Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Перевозского муниципального района Нижегородской области Перевозский детский сад "Солнечный"

ПРИКАЗ

13.01.2016 год                                                                                               № 2
Об утверждении комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников в МАДОУ
На основании письма Управления образования, молодёжной политики и социально-правовой защиты детства администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области от 31.12.2015 г. № 1256 "О направлении письма министерства образования Нижегородской области № 316-01-100-4939/15-0-0 от 29.12.2015 г.", "О недопущении незаконных сборов денежных средств"
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников МАДОУ (приложение № 1).

1.1. Утвердить памятку для родителей о недопущении незаконных сборов денежных средств. (приложение № 2).
1.2. Обеспечить функционирование "горячей линии" учреждения и довести до сведения работников, родителей (законных представителей) телефоны горячей линии по приему обращений граждан о незаконных сборах денежных средств с родителей (законных представителей) (приложение № 3).
1.3. Обсудить на совете учреждения вопрос привлечения и расходования добровольных пожертвований и целевых взносов физических лиц, а также меры по предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных представителей)

2. Старшему воспитателю Семашко О.Ш.
2.1. Разместить на стендах и официальном сайте МБДОУ в срок до 01.02.2016г: - письмо министерства образования Нижегородской области № 316-01-100-4939/15-0-0 от 29.12.2015 г., "О недопущении незаконных сборов денежных средств"; телефоны горячей линии по вопросам незаконных сборах денежных средств с родителей (законных представителей); Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников МАДОУ.

2.2. Подготовить и направить в адрес Управления образования информацию о проведённых и спланированных мероприятиях, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников МАДОУ в срок до 08.02.2016г. в свободной форме.
 3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Заведующий                                                                                     Л.А. Деулина
С приказом ознакомлены:

Приложение № 1 к приказу

от 13.01.2016 г. № 2-ПД
Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников МАДОУ
	№
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Периодичность проведения

мероприятия
	Ответственные

	1
	Проведение совета учреждения по вопросам:
 -информационно-разъяснительной работы с педагогическими работниками МБДОУ, родителями (законными представителями) обучающихся по вопросу государственной гарантии реализации права граждан на общедоступное и бесплатное общее образование в соответствии с ФГОС дошкольного образования;
-привлечения и расходования добровольных пожертвований и целевых взносов физических лиц, а также мерах по предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных представителей)
	Февраль
	Ежегодно
	Заведующий

	2

	Оформление и размещение на информационных стендах памяток о недопущении незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей)
	 До 31.01.2016г.
	Ежегодно
	Заведующий

	3
	Разъяснительная работа с родителями (законными представителями) о порядке и условиях внесения физическими и (или) юридическими лицами добровольных пожертвований и целевых взносов, механизмах принятия решения о необходимости привлечения указанных средств на нужды учреждения, а также осуществления контроля за расходованием.
	В  течении года
	Ежегодно
	Заведующий

	4
	Размещение на стендах и официальном сайте учреждения:

- письма министерства образования Нижегородской области № 316-01-100-4939/15-0-0 от 29.12..2015 г., "О недопущении незаконных сборов денежных средств";

- телефонов горячей линии по вопросам незаконных сборах денежных средств с родителей (законных представителей);

- Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников МБДОУ
	До 31.01.2016г.
	В случае изменения законодательства
	Семашко О.Ш.

	5
	Представление ежегодного публичного отчета о привлечении и расходовании дополнительных финансовых средств в МАДОУ(если таковые имеются)
	В конце года
	ежегодно
	Заведующий

Приложение № 3 к приказу

от 13.01.2016 г. № 3-ПД

Телефоны "горячих линий"

	№

п/п
	Ф.И.О.

	Занимаемая должность
	Контактный телефон
	Адрес  электронной почты

	1
	Деулина Людмила Александровна
	Заведующий
	8(83148) 5-13-17
	ds.solnechniy@yandex.ru

	2
	Кондрашова Наталья Владимировна
	Начальник Управления образования
	8(83148) 5-25-12
	rmik_per@rambler.ru

	3
	Корюхова Татьяна Ивановна
	Ведущий специалист Управления образования
	8(83148) 5-13-32
	koryuhovat@mail.ru

  Приложение № 2 к приказу
от 13.01.2016 г. № 2-ПД

ПАМЯТКА ДЛЯ РОДИТЕЛЕЙ

О недопущении незаконных сборов денежных средств
Уважаемые родители!

Если Вы по собственному желанию (без какого бы то ни было давления со стороны администрации, сотрудников образовательного учреждения, родительских комитетов, фондов, иных физических и юридических лиц) хотите оказать детскому саду, где воспитывается Ваш ребенок, благотворительную (добровольную) помощь в виде денежных средств, Вы можете в любое удобное для Вас время перечислить любую сумму, посильную для Вашего семейного бюджета, на расчетный счет учреждения.

Вы должны знать!

Статья 43 Конституции Российской Федерации гарантирует гражданам право на общедоступность и бесплатность общего образования в государственных или муниципальных образовательных учреждениях.

1. Не допускается принуждение родителей (законных представителей) воспитанников к внесению денежных средств, осуществлению иных форм материальной помощи со стороны администрации и работников образовательных учреждений, а также созданных при учреждениях органов самоуправления, в том числе родительских комитетов, советов учреждения в части принудительного привлечения родительских взносов и благотворительных средств.

При оказании родителями финансовой помощи внесение денежных средств должно производиться на расчетный счет образовательного учреждения.

Согласно Гражданскому кодексу РФ договор пожертвования заключается в письменной форме в случаях, когда дарителем является юридическое лицо и стоимость дара превышает три тысячи рублей, а также, если договор содержит обещание дарения в будущем.

2. Администрация, сотрудники учреждения, иные лица не вправе:

- требовать или принимать от благотворителей наличные денежные средства;

- требовать от благотворителя предоставления квитанции или иного документа, свидетельствующего о зачислении денежных средств на расчетный счет учреждения.

3. Благотворитель имеет право:

- в течение 10 дней со дня перечисления денежных средств на - расчетный счет учреждения - подать обращение в учреждение (по своему желанию - приложить копию квитанции или иного подтверждающего документа) и указать в нем целевое назначение перечисленных денежных средств;

-   получить от руководителя (по запросу) полную информацию о расходовании и возможность контроля за процессом расходования внесенных благотворителем безналичных денежных средств или использования имущества, представленного благотворителем учреждению;

- получить информацию о целевом расходовании переданных учреждению безналичных денежных средств из ежегодного публичного отчета о привлечении и расходовании внебюджетных средств, который должен быть размещен на официальном сайте образовательного учреждения;

- обжаловать решения, принятые в ходе получения и расходования внебюджетных средств, действия или бездействие должностных лиц в досудебном порядке и (или) в судебном порядке);

-     сообщить о нарушении своих прав и законных интересов при принятии противоправных решений, действиях или бездействии должностных лиц в контрольно-надзорные, правоохранительные органы.

Письмо Министерства образования Нижегородской области № 316-01-100-4939/15-0-0 от 29.12.2015 г. "О недопущении незаконных сборов денежных средств"
Памятка родителям
"О недопущении сбора денежных средств с

родителей воспитанников МБДОУ"

Уважаемые родители!
1.  Принудительный сбор денежных средств в МАДОУ категорически запрещен!
2.  Подарки (в любой форме) работникам МАДОУ категорически запрещены!
3.  Если Вы желаете оказать материальную помощь детскому саду, то можете перечислить денежные средства на внебюджетный расчетный счет МАДОУ с указанием цели расходование средств.
4.  Если Вы столкнулись с требованиями от Вас денежных средств со стороны сотрудников МАДОУ или родительских комитетов, то можете сообщить об этом (по ситуации) заведующему ОУ, сделать запись в "Журнале учета сообщений о совершении коррупционных правонарушений работниками ОУ", позвонить в Управление образования Перевозского муниципального района.
Телефоны доверия "горячей линии" вы найдёте на стендах и официальном сайте учреждения:

	№

п/п
	Ф.И.О.

	Занимаемая должность
	Контактный телефон
	адрес электронной почты

	1
	Деулина Людмила Александровна
	Заведующий
	8(83148) 5-13-17
	ds.solnechniy@yandex.ru

	2
	Кондрашова Наталья Владимировна
	Начальник  Управления образования
	8(83148) 5-25-12
	rmik_per@rambler.ru

	3
	Корюхова Татьяна Ивановна
	Ведущий специалист Управления образования
	8(83148) 5-13-32
	koryuhovat@mail.ru